PAGE
3

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

     от  10.04.2020                                                                                            № 35
Об утверждении отчёта о выполнении Программы приватизации муниципального имущества города Ульяновска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утверждённой решением Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 № 126
В соответствии с Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Положением «О приватизации муниципального имущества муниципального образования «город Ульяновск»,  утверждённым решением Ульяновской Городской Думы от 04.04.2012 № 47,  рассмотрев отчёт о выполнении Программы приватизации муниципального имущества города Ульяновска  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утверждённой решением Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 № 126, представленный  Главой  города Ульяновска от 07.02.2020 № 1343-01, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчёт о выполнении Программы приватизации муниципального имущества города на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утверждённой решением Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018   № 126.

2. Рекомендовать администрации города Ульяновска в целях увеличения неналоговых поступлений в бюджет муниципального образования «город Ульяновск» в 2020 году обеспечить соблюдение сроков и объёмов выполнения Программы приватизации муниципального имущества муниципального образования «город Ульяновск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, утверждённой решением Ульяновской Городской Думы от 30.08.2019   № 71.
3. Направить настоящее решение Главе города Ульяновска.
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ульяновск сегодня».
Председатель Ульяновской

Городской Думы

                                        И.В.Ножечкин

Приложение

к решению Ульяновской

Городской Думы

от 10.04.2020 № 35
ОТЧЁТ

о выполнении Программы приватизации муниципального имущества муниципального образования «город Ульяновск» на 2019 год

 и плановый период 2020 и 2021 годов
1. Плановые показатели
Выполнение  Программы приватизации муниципального имущества муниципального образования «город Ульяновск» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов осуществлялось в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ).

Программа приватизации муниципального имущества муниципального образования «город Ульяновск» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – Программа приватизации.-.2019) утверждена решением УГД от 29.08.2018 № 126 (с изменениями), состоит из 4 разделов и включает в себя:

	Общее количество объектов
	в  том  числе:

	нежилые помещения и здания
	акции ОАО
	объекты газоснабжения

	142
	95
	1
	46

За 2019 год в бюджет города Ульяновска от продажи объектов недвижимости поступили денежные средства в размере:

	План

млн.руб.
	Факт, млн.руб.

	%  к плану

	В том числе:

	от продажи на торгах, млн.руб.
	от приватизации объектов по преимущественному праву приобретения объектов арендаторами по Федеральному закону № 159-ФЗ, млн.руб.

	120,8
	116,4
	96,3%
	18,3
	98,1

2. Приватизация нежилых помещений и зданий
За 2019 год приватизирован 41 объект недвижимости на сумму 91,3 млн. рублей, из них:

- на открытых торгах продано 10 объектов недвижимости на сумму 18,0 млн. рублей;

- заключен 31 договор купли-продажи с субъектами малого и среднего предпринимательства с предоставлением преимущественного права приобретения арендуемого имущества на сумму 73,3 млн. рублей, из них 9 договоров по объектам, включённым в Программу приватизации 2018 года, а именно:

	Адрес объекта
	Площадь, кв. м
	Стоимость продажи, руб. (без учёта НДС)

	Фестивальный б-р, д.28
	29,8
	464 134,00

	Средний Венец, д.35
	96,2
	868 134,00

	Марата ул., д. 1/3-3
	35,7
	582 041,00

	Марата ул., д.1/3-3
	31,3
	510 305,00

	Рылеева ул., д.37
	38,0
	431 414,00

	Ленина ул., д.95, стр.1
	26,4
	216 249,00

	Федерации ул., д.9А
	506,4
	6 532 974,00

	Федерации ул., д.9А
	653,9
	12 738 793,00

	Карла Маркса ул., д.22/31
	206,61
	4 200 735,00

	ИТОГО:

	26 544 779,00

Не состоялись торги по продаже 41 объекта недвижимости и 1 пакета акций на общую сумму 775,310 млн. рублей, в т.ч.: 1 раз – 2 объекта, 2 раза – 7 объектов, 3 раза – 16 объектов, 4 раза – 6 объектов, 5 раз – 11 объектов, а также 5 раз не состоялась продажа 46 объектов газораспределения на сумму 126,5 млн.руб.

	Наименование
	Подготовлено документов
	Приватизировано

	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:

	для продажи на открытых торгах
	в целях реализации преиму-ществен-ного права

по 159-ФЗ

	заключено договоров купли – продажи по итогам открытых торгов
	заключено договоров купли-продажи

 по 159-ФЗ

	ВСЕГО:

в том числе:
	134
	98
	36
	41
	10
	31

	Объекты, включённые в Программу приватизации-2019
	125
	98
	27
	32
	10
	22

	Объекты, включённые в Программу приватизации-2018
	9
	0
	9
	9
	0
	9

По остальным объектам в течение периода велась работа по изготовлению технической документации, охранных обязательств на объекты, по некоторым объектам принято решение приостановить приватизацию.

В целях реализации Федерального закона № 159-ФЗ ведётся работа по рассмотрению обращений арендаторов о предоставлении им преиму-щественного права приобретения арендуемого имущества.

За 2019 год подготовлены к приватизации полные пакеты документов по 36 объектам, подпадающим под действие Федерального закона № 159-ФЗ, том числе включённых в Программу приватизации - 2019 – 27 объектов, включённых в Программу приватизации - 2018 – 9 объектов, из них:

	Наименование показателя

	Количество,

 ед.
	В том числе, объекты, включённые в Программу приватизации - 2018, ед.

	Заключено договоров купли – продажи
	31
	9

	Объекты, по которым договоры купли-продажи находятся на согласовании у арендаторов
	4
	0

По остальным заявкам на приватизацию с предоставлением преимущественного права приобретения арендуемого имущества осуществлялась работа по подготовке технических и кадастровых паспортов, регистрации права собственности на объект, сбору документов, необходимых для приватизации.

В целях реализации Программы приватизации муниципального имущества в 2019 году организовано и проведено 28 заседаний комиссии по приватизации муниципального имущества. На заседаниях комиссии рассмотрено 208 вопросов, при этом часть объектов недвижимости рассматривалась неоднократно в связи с необходимостью изменения способа приватизации по результатам несостоявшихся торгов.

В течение года подготовлено 28 постановлений об утверждении решений об условиях приватизации по 134 объектам.

______________